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Komunikaté pér media

Vérshimet né disa rajone té Kosovés

Si pasojé e reshjeve té& médha né disa rajone té€ Kosovés, éshté shkaktuar ngritje e nivelit té ujit
né disa lumenjé té Kosovés dhe dalja nga shtrati duke shkatuar vérshime.

Vérshimet paragesin gjendje té jashtézakonéshme ku mes tjerash, mund té pérkegésohet
cilésia e ujit t& papépunuar nga té reshurat, démtohet sistemi i kanalizimit (largimit té ujérave té
zeza), kontaminohen puset gé furnizojné territoret rurale me ujé té pijshém dhe sistemi i
pérpunimit dhe furnizimit me ujé té pijshém.

Kur késaj situate i shtohen edhe vérshimet nga pérrenjté dhe lumenijt ku shtretérit e tyre jané
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deformuar, pas reshjeve ato fryhen dhe depértojné né mjediset e banuara. Né vendbanime
rrietet e kanalizimeve jané té ngulfatura me mbeturina dhe gesin né siprfage materje fekale.

Bazuar né rezultatet e monitorimit té ujit pér pije té€ dhénat laboratorike pér parametrat
bakteriologjik dhe kimik deri sot rezultojné mbrenda standardeve té€ parapara me rregulloret pér
cilésiné e ujit pér pije, UA 16/2012.

Duke patur parasysh situatén e krijuar pas vérshimeve né disa rajone t& Kosovés, e sidomos
pjesén gendrore, Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike jep kéto

Rekomandime:

1. Sigurimi i ujit higjienik pér pije té ofrohet nga cisternate = kompanive ujore komunale deri
né normalizimin e gjendjes né té gjitha  fshatrat e vérshuara.

2. Furnizimi i banoréve  me ujé té ambalazhuar pér pije dhe pérgaditje t& ushqgimit.

3. Uji i puseve né vendbanimet vérshuara  éshté ndotur nga plehrat dhe materjet fekale andaj
nuk mund te pérdoret si i tillé pér pije dhe duhet patjetér té€ viohet para pérdorimit ne 100
grade  Celsius se paku 10 min.

4. Kompanité  ujore publike/ujésjellésit/ t& pérforcojné kontrollin dhe rregullisht té
dezinfektojné ujin.

5. Ujésjellésit  té furnizojné qytetarét me ujé higjienik pér pije me orar normal, pér té
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pamundésuar kontaminimin dhe parandalimin e epidemive hidrike.

6. Ekipet e ujésjellésve rajonal t€ debllokojné nyjet e kanalizimeve pér t&€ mos kontaminuar
lagjet e vérshuara me materje fekale né té gjitha vendbanimet e vérshuara.

Situata epidemiologjike éshté né kontrollé té vazhdueshme nga ekipet kujdestare té Institutit
Kombétar dhe ¢do ndryshim i situatés né terren do té pasojé me rekomandime té reja.
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